
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

Cargo:TERAPEUTA OCUPACIONAL                                       Lotação: DAS/
SEASTER
Período:19/11/2019 a 03/12/2019
Processo:2020/464                                                                Laudo Mé-
dico:202086A/2
(15 quinze dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de janeiro de 2020.

 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

 Mat. 5945803/1
Protocolo: 515780

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e renda,-
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto de 01 
de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 2019.
PORTARIA Nº013/2020 – SEASTER, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

Nome:ANA CARMEN SALDANHA SOEIRO                          Matricu-
la:5888413/2
Cargo:TECNICO EM GESTÃO DO TRABALHO                     Lotação: DAS/
SEASTER
Período:28/10/2019 A 01/11/2019
Processo:2019/650786                                                        Laudo Mé-
dico:202096A/1
(5 cinco dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº014/2020 – SEASTER, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: TEREZA CRISTINA MELO DOS SANTOS  Matricula:5888413/2
Cargo:TECNICO EM GESTÃO DO TRABALHO                     Lotação: DAS/
SEASTER
Período:18/11/2019 A 16/01/2020
Processo:2019/650786                                                        Laudo Mé-
dico:202103a/1
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de janeiro de 2020.

 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

 Mat. 5945803/1
Protocolo: 515654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 39/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
                   DESIGNAR a servidora MICHELLY ALCANTARA DA SILVA 
DE MENDONCA, matrícula nº 57176236/ 1, para responder pela Coorde-
nadoria do Núcleo Jurídico NUJUR/SEASTER, em substituição ao titular, 
DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA, matricula 57176233/ 
1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 31/12/2019 
a 29/01/2020.

PORTARIA Nº 38/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
                   DESIGNAR o servidor HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANCA, 
matricula 57231951/ 2, para responder pela Gerência de Coordenadoria 
de Qualifi cação Profi ssional/SEASTER, em substituição ao titular, MARIA 
DA CONCEICAO MIRA CAVALERO MONTEIRO, matricula 54180226/ 2, que 
se encontra afastada respondendo pela Diretoria de Qualifi cação Profi s-
sional e Empreendendorismo/DQPE/SEASTER no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de janeiro de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

 Mat. 5945803/1
Protocolo: 515664

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº  010/2020-DRCCP/SEASTER

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e renda,-
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto de 01 
de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08(oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no período 
de  28/12/2019 a  04/01/2020,  ao servidor,  SILVIO PIRES MOREIRA,  Ma-
tricula nº 3225488/1, ocupante do cargo de SERVENTE, Lotado na DIRETO-
RIA DE RENDA E CIDADANIA E COMBATE A POBREZA-DRCCP.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de janeiro de 2020.

 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

 Mat. 5945803/1
Protocolo: 515633

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de Janeiro de 2019 e em cumprimento ao que determinam o art. 3°, in-
ciso IV da Lei Federal 8.666/93 e de acordo com as exigências da Lei 
Estadual nº 6.474/2002 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006; RESOLVE: 
I – DESIGNAR como pregoeiros os seguintes servidores: JESSE CHAVES 
BARRA, Presidente de Comissão, Matrícula nº 5412343/3; EMMANOEL 
HENRIQUE GUIMARÃES DOS SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula nº 
54197131/1; ANTÔNIO CLÁUDIO RODRIGUES ALVES, Agente Administra-
tivo, Matrícula nº 55587499/1; JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA JUNIOR, 
Gerente III, Matrícula nº 5949512/1. II – DESIGNAR como membros da 
equipe de apoio os seguintes servidores: SIMONE OLIVEIRA GOMES, Mo-
nitor, Matrícula nº 57200396/1; GRACE PONTES GADELHA ROCHA, Geren-
te III, Matrícula nº 5820014/10. III – Esta Portaria revoga a Portaria nº 
647/2019 Presidência/FASEPA. IV – Esta portaria entre em vigor na data 
de sua publicação.

PORTARIA Nº049 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019 e em cumprimento ao que determinam os arts. 51, caput 
e 6°, inciso XVI, ambos da Lei Federal 8.666/93; RESOLVE: I – Instituir a 
Comissão Permanente de Licitação para processar e julgar as modalidades 
de licitação previstas na Lei Federal 8666/93, composta pelos seguintes 
servidores: JESSE CHAVES BARRA – Presidente; EMMANOEL HENRIQUE 
GUIMARÃES DOS SANTOS – Membro; ANTÔNIO CLÁUDIO RODRIGUES AL-
VES – Membro; JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA JUNIOR – Membro. II – 
Esta Portaria revoga a Portaria nº 648/2019 Presidência/FASEPA. III – Esta 
portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 035 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoa-
lidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o Processo de SINDICÂNCIA PUNITIVA nº. 26/2019 – Pro-
cesso nº 2018/173926; Considerando o Parecer Jurídico nº 009/2020/
PROJUR/FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão 
de SINDICÂNCIA, com fundamentos no Art. 200, paragrafo único, da Lei 
5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO de Processo de SINDICÂN-
CIA PUNITIVA nº 26/2019, pela ausência de elementos comprobatórios 
capazes de confi gurar conduta irregular.
PORTARIA Nº. 047 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor DIOGO JOSE VILHENA DE ARAUJO, ma-
trícula nº. 5927538/ 2, ocupante do cargo GERENTE II que estará res-
pondendo pela gerencia da UASE de CSEBA, sem ônus para administra-
ção durante a férias da titular ROSEANE SILVA FIGUEIRA, a partir do dia 
13/01/2020. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR.

Protocolo: 515608
PORTARIA Nº 03 /GECON DE 015 DE JANEIRO DE 2020 O PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de Janeiro de 2019. 
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2019/373285, 
de 14/01/2020; R E S O L V E: I - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO 
NEVES PRADO, Mat: 54195796/1, para atuar como fi scal do contrato n° 
02/2020, fi rmado com a empresa SIOLMAR GABRIELA P. PIERRIN E CIA 
LTDA, CNPJ nº 11.377.867/0001-87, que tem como objeto a aquisição de 
Colchões, a contar de 15/01/2020 Esta portaria entre em vigor na data da 
assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 04 /GECON DE 015 DE JANEIRO DE 2020 O PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de Janeiro de 2019. 
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2019/242206, 
de 13/01/2020; R E S O L V E: I - DESIGNAR, Os Servidores abaixo rela-
cionados para desempenharem a função de Fiscal de Contrato e Suplente, 
do Contrato Administrativo; Nº 03/2020; fi rmado com a EMPRESA TREVO 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR E SEGURAN-


